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vydává obec Hukvaldy.
Přečtěte si, že obec Hukvaldy získala
1. místo v soutěži Vesnice roku 2002

za Moravskoslezský kraj, místní fotbalisté dobře reprezentovali v Nepomuku,
dům s pečovatelskou službou má nové nájemníky, dozvíte se,

jak dopadly volby v naší obci a další postřehy a názory našich dopisovatelů.
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ÚÚÚÚ vvvv oooo dddd eeee mmmm
Třetí letošní číslo vychází v měsíci srpnu, po parlamentních volbách,

v době prázdnin. Delší přestávku ve vydání tohoto čísla způsobilo rozhod-
nutí celé redakční rady, nadále nepokračovat v přípravě tohoto periodika
a to z důvodu, že vedení obce projevilo snahu o lepší spolupráci redakční
rady a rady obce, jakožto vydavatele „Hukvaldského občasníku.“ Rada obce
je zodpovědná za vydávání Hukvaldského občasníku — (Organizační řád
obce Hukvaldy).

Odstoupení dosavadní redakční rady vzala rada obce na vědomí. Mgr.
Vladan Jílek připravil návrh „Statutu“ pro vydávání občasníku. V obecní
televizi a na plakátovacích plochách byla zveřejněna nabídka na funkci
šéfredaktora tohoto zpravodaje. Rada obce doporučila schválení návrhu
„Statutu“ a projednání celé záležitosti na nejbližším zasedání zastupitel-
stva obce. Zastupitelé však nenašli vhodné řešení a „ Statut“ nebyl schválen.
Rada se tedy rozhodla vydávat tento časopis pod hlavičkou obecního
úřadu, tak jako běžně i v jiných obcích.

Občasník bude vydáván obvyklým způsobem a jeho forma bude jinak za-
jímavá. Nebudou zde uveřejňovány články štvavé a útočné, tak, jak to bylo
s chutí prezentováno doposud.

Věřím, že ti občané, kteří zde chtějí nalézt poutavé a zajímavé informace,
nebudou zklamáni. Obsah občasníku bude velmi podobný minulým čís-
lům. Znovu zde najdete usnesení z jednání zastupitelstva obce, články do-
pisovatelů. Otištěny jsou i názory občanů zajímavosti z kulturního, spor-
tovního, ale i politického dění.

Odstupující redakční radě děkuji za provedenou práci.
Ing. Luděk Žáček, starosta

Jan Václav Sládek —
Hukvaldy

Ve čtvrtek 4. 7. 2002 proběhla vernisáž
našeho rodáka akademického malíře J. V.
Sládka a tímto byla zahájena výstava ob-
razů, která potrvá do 31. 7. 2002. Výstavu
organizoval spolek Mlejn za podpory
Obecního úřadu Hukvaldy v Galerii
Mlejn v Ostravě – Přívoze.

Tvorba J. V. Sládka vycházela z Hukvald
a také především z Janáčkových témat,
které mu učarovaly. Tyto Sládkovy motivy
tvořily převážnou část vystavovaných děl.

SSSSpppprrrráááávvvvaaaa    oooobbbbcccceeee
Další inspiraci nacházel v jeho zamilované
Ostravě, které zůstal po celý život věrný.

Příznačný je i název výstavy obrazů:
J. V. Sládek …hledal jsem proutkem

pramenitou vodu…
Vernisáž zahájil ředitel GVUO Mgr. Petr

Beránek a vzpomenul činnost J. V. Sládka
pedagogickou, spisovatelskou, ale zejmé-
na malířskou. Zdůraznil jeho silný vztah
k osobě a dílu Leoše Janáčka.

Po předneseném úvodním slovu před-
nesla verše věnované umělci, malíři J. V.
Sládkovi Mgr. Jana Čiháková.

Z básní, které sama napsala mě zaujalo
toto:
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JANÁČKOVY HUKVALDY.

Krajinu, která nutí ke snění
je tu ticho a každý lístek
se třepotá notou.
Je tu láska a cítíš
jak prší hudba.
Jen takové zvláštní chvění 
a tam za tou oborou
lišky dávají dobrou noc.
A každý, kdo tady maloval,
psal, nebo skládal hudbu
se časem stává velkým jako ty stromy

okolo
jeho duch roste lety
a každý kámen stává se skálou.
Poslouchej se mnou to ticho, které se

mění v hudbu
zraje jak víno
a válíš ho po jazyku
tak sladké, tak trpké, tak ostré i něžné,

tak zvláštní.

J. V. Sládek patří k těm tvůrcům, kteří
poznali základní hodnoty umění jako ná-
stroje vytvořeného člověkem. Je dobře
známo, že většinu obrazů a svých kreseb
umělec z lásky daroval obci Hukvaldy,
převážná část je umístěna v základní
škole, ale také jeho díla nalezneme na
obecním úřadě a v mnoha domácnos-
tech zdejších občanů.

J. V. Sládek byl všestranný umělec
a mistr. Právem mu patří naše úcta a náš
obdiv.

Glosa k zamyšlení — vernisáže se zú-
častnili pouze 3 občané Hukvald.

Ing. Luděk Žáček, starosta obce

Vesnice roku 2002 
V dubnu 2002 rada obce rozhodla při-

hlásit naši obec do soutěže „Vesnice roku
2002.“

Vzhledem k tomu, že obec podporuje
snahu o zdokonalování životního pro-
středí, má zajímavou krajinnou tvorbu, je
dobře rozvinuta investiční výstavba a bo-
hatý kulturní život, je rozhodnuto. Zú-
častníme se vyhlášené soutěže.

V podstatě bylo zapotřebí vyplnit žá-
dost s přihláškou do soutěže, připravit
další podklady a dokument o obci s foto-
dokumentací tak, aby z ní byla naše obec
lépe čitelná.

Do soutěže se přihlásilo celkem 10
obcí.

Dívčí hrad, Dolní Moravice, Horní
Město, Světlá Hora, Hukvaldy, Palkovice,
Dolní Lutyně, Slatina, Závišice, Štítina.

Hodnotící komise pracovala ve složení:
Ing. Dalibor Dvořák, starosta obce

Stará Ves n. O., zároveň předseda kraj-
ské komise soutěže Vesnice roku 2002
v Moravskoslezském kraji.

Členové:
Ing. Jana Paláčková, zástupce MMR, re-

gionální pracoviště Ostrava.
Petr Pecha, starosta obce Malá Moráv-

ka a zástupce Svazu měst a obcí ČR.
Anna Konderlová, starostka obce Byst-

řice nad Olší a zástupce Spolku pro ob-
novu venkova.

Ing. Petra Chovanioková, odbor regio-
nálního rozvoje Krajského úřadu Morav-
skoslezského kraje.

Ing. Iva Škrovová, zástupce Společnosti
pro zahradní a krajinářskou tvorbu Os-
trava.

Mgr. Ilona Nemeškalová, zástupce
Svazu knihovníků a informačních pra-
covníků Ostrava.

Obec ve spolupráci se základní školou
připravila ve víceúčelovém sále fotodo-
kumentaci, obrazový materiál, kroniky,
územní plán obce Hukvaldy, fotodoku-
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mentaci osobností, zpravodaje, prezenč-
ní a jiné materiály. Základní škola připra-
vila výstavky žáků školy, jako např. výrob-
ky ze zájmových kroužků, modely leta-
del, kroje, kroniky. Tím jsme chtěli docílit
lepší zviditelnění obce pro hodnotící ko-
misi a nabídnout tak stručnou charakte-
ristiku naší obce.

Členové komise hodnotili provedené
úpravy prostranství a péči o veřejnou
zeleň, zájem komise byl směřován i k ob-
nově břežních porostů a remízek, v rámci
občanské vybavenosti starostka obce
Bystřice nad Olší a někteří další členové
komise si v rychlosti prohlédli DPS, Mgr.
I. Škrovová nahlédla do místní knihovny,
někteří další členové komise projevili
zájem i o aktivity občanů seniorů a spole-
čenský život v obci.

Předseda hodnotící komise Ing. Dali-
bor Dvořák ocenil péči o stavební fond
v obci a kvitoval zájem obce o opravu
rodného domu Leoše Janáčka, ale i péči
a podporu obce místním spolkům
a sdružením. Komise uvítala snahu obce
při hledání řešení oprav chátrajících
budov v soukromém majetku (hotel, bý-
valý kulturní dům, prodejna Jednoty
v Rychalticích).

míst, které si občané udržují sami. Jsou to
aktivity, za které občanům děkujeme
a které také jistě přispěly k získání oceně-
ní Vesnice roku 2002.

Slavnostní vyhodnocení soutěže „Ves-
nice roku 2002“ za Moravskoslezský
kraj proběhne dne 13. 9. 2002 od 16.00
hodin za účasti hejtmana Moravskos-
lezského kraje Ing. Evžena Tošenovské-
ho a dalších hostů, ve víceúčelovém sále
při ZŠ L. Janáčka.

Zveme tímto širokou veřejnost k účas-
ti na tomto slavnostním aktu.

Jaroslava Michnová, místostarostka 

Senioři se zabydlují…
Byl pátek 21. 6. 2002, krásné slunečné

odpoledne a všichni, kdo si chtěli pro-
hlédnout nový „Dům s pečovatelskou
službou“ v Dolním Sklenově, se pomalu
scházeli na jeho slavnostním otevření.

K dobré náladě vyhrávala dechová
hudba mladých a své vystoupení mladí
muzikanti ukončili státní hymnou.

V úvodním proslovu přivítal všechny
přítomné a milé hosty pan starosta Ing.
Luděk Žáček Ve svém vystoupení zmínil,
že obec hledala téměř 10 let využití pro
rozestavěnou mateřskou školku a až
v roce 1999 padlo definitivní rozhodnutí,
přestavět tento betonový objekt na DPS.
Prostor se svými projevy pak využili
i vzácní hosté. Za Moravskoslezský kraj
pozvání přijali Ing. Jiří Carbol zástupce
hejtmana kraje a Ing. Josef Jalůvka zá-
stupce hejtmana kraje, paní senátorka
Věra Vašinková, starosta družebního
města Nepomuk Josef Michek, který při-
vezl na Hukvaldy novým obyvatelům
DPS sošku sv. Jana z Nepomuku. Ve svém
projevu vyzvedl a ocenil tuto stavbu jako
přínos obci. S projevy vystoupili i další
starostové sdružení SMOPO, ale také
místní duchovní správce P. Milan Šamaj,
který objekt slavnostně vysvětil a požeh-
nal. Na závěr svého úvodního vystoupení
pan starosta seznámil přítomné s odpo-
ledním programem, v jehož náplni bylo

Hodnotící komise v rámci Moravskos-
lezského kraje udělila obci Hukvaldy
1. místo v soutěži Vesnice roku 2002.

Obec tak postupuje do celostátního
kola soutěže „Vesnice roku 2002.“

Obec si je vědoma, že díky obětavým
občanům přibývá pěkných a upravených
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i sázení stromů milénia 2002 v odpočin-
kovém areálu. Pak popřál všem příjemně
strávené odpoledne a přítomné vyzval
k prohlídce objektu přestřižením pásky.

Slavnostního otevření se později v od-
poledních hodinách zúčastnil také sená-
tor Ing. Jaroslav Šula, který byl u samého
zrodu a myšlenky výstavby DPS a účast-
nil se rovněž mnoha jednání při zajišťo-
vání statní dotace. Svým projevem podě-
koval všem , kdo se na stavbě podíleli.

Na myšlenku postavit v naší vesnici
„Dům s pečovatelskou službou“ nás při-
vedl zajímavý dotační titul z programu
pro výstavbu DPS a to z toho důvodu, že
obec nenašla do té doby pro betonový
skelet lepší využití. Samotnou myšlenku
výstavby DPS se podařilo zařadit mezi
úkoly „Programu rozvoje obce na léta
1999—2002,“ což bylo velmi podstatné
a důležité, neboť téměř většina zastupite-
lů s tímto záměrem od samého počátku
souhlasila. Při zajišťování státní dotace,
přípravy studie, projektu i samotné vý-
stavby nám štěstí přálo, protože v průbě-
hu realizace pomáhaly osobnosti, bez
nichž by velmi obtížně mohla stavba po-
kračovat.

poskytli i ti zastupitelé, kteří pouze nekri-
tizovali v médiích a jiným podobným
způsobem, ale projevili opravdový zájem
tuto stavbu dovést do stadia zprovoznění
Od samého začátku mezi ně patřil staros-
ta Ing. Žáček, v té době ještě zastupitel
obce, který se podílel se mnou na společ-
ných schůzkách a dalším postupu, neboť
práce se zajišťováním stavby a později
úkolů z kontrolních dnů jsme měli vždy
oba nadmíru. Domnívám se, že v celém
týmu těchto obětavých lidí byla jediná
touha — odevzdat toto dílo občanům
v dobrém stavu. 

Upřímně děkuji i občanům, kteří mě
přicházeli povzbudit a svým projevem mi
dávali najevo, že konáme správnou a po-
třebnou věc pro lidi.

To, že se nakonec podařilo zajistit na
výstavbu DPS 16 800 000 Kč, byla i záslu-
ha JUDr. Wagnera, JUDr. M. Dolejší
a pana ministra Lachnita z Ministerstva
pro místní rozvoj v Praze.

Kolaudace stavby za účasti dalších
účastníků řízení proběhla obvyklou for-
mou, nebyly shledány žádné závady, ne-
dostatky a nedodělky. Firma pracovala
podle harmonogramu prací a v průběhu
celé stavby nebyly vykazovány žádné ví-
cepráce. Pravidelně každý týden probí-
haly kontrolní dny, některých se opako-
vaně zúčastnili i zastupitelé obce jako
např. Ing. Petr Bujnoch, p. František
Sasín, Ing. Ladislav Foldyna, p. Jaroslav
Petr. Do dne kolaudace, proběhlo celkem
60 kontrolních dnů, zápisy jsou řádně
evidovány na OÚ Hukvaldy. V průběhu
stavby proběhla také kontrola stavby
z Ministerstva pro místní rozvoj na čer-
pání státní dotace. Tato komise neshle-
dala žádné nedostatky a šetření proběhlo
bez výhrad.

O domu s pečovatelskou službou toho
již bylo nahovořeno a napsáno mnoho.
Zásluhy však právem patří dodavatelské
firmě s panem ředitelem Ing. M. Hruš-
kou, náměstky Bedřichem Knápkem a Jo-
sefem Piskořem, stavbyvedoucím panem
Petrem Děckým, paní projektantkou Ing.
Zdenkou Makohuzovou a stavebním do-
zorem Ing. Josefem Hanákem. Byl to tým
obětavých lidí, s jejichž pomoci se dobře
zvládaly různé situace, které takováto

Velkou podporu, pochopení a draho-
cenný čas nám vždy věnovala paní sená-
torka Věra Vašinková a senátor Ing. Jaro-
slav Šula, senátor Ing. Jaroslav Korytář,
podporu žádosti o dotaci podpořil Ing.
Jiří Kajzar přednosta OÚ Frýdek–Místek
s Ing. Antonínem Liberdou, pomocné
kroky v jednáních činili Ing. Jiří Krátký
a mnoho dalších obětavých osobností,
ale i občanů naší obce. Podporu této akci



Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny
Parlamentu České republiky (2002)
v obci Hukvaldy

Počet zapsaných voličů 1553 osob
Účast 1109 osob tj. 71 %
Výsledky hlasování:

Počet hlasů %
22. Občanská demokratická strana 326 29,52
23. Česká strana sociálně demokratická 324 29,34
23. Komunistická strana Čech a Moravy 200 18,11
25. Koalice KDU–ČSL, US–DEU 158 14,31
Ostatní (13 dalších volených stran v obci) celkem 9,1 %
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stavba přináší. Velký kus obětavé práce
na stavbě však odvedl pan Petr Děcký,
který na kontrolní dny přinášel dobré ná-
pady, úsporná opatření, ale především
své nadšení a kus poctivé práce. S tako-
vým přístupem se asi často nesetkáváme.
Nemohu ale nevzpomenout na pracovi-
tost všech zaměstnanců stavby, z nichž
firma nabídla i některým našim spoluob-
čanům pracovní příležitost i když jen na
určitou dobu.

SMSS s r.o., Nový Jičín v průběhu vý-
stavby poskytla obci, ale i základní škole
nemalé finanční prostředky a sponzorské
dary. Při dostavbě firma zajistila do ku-
chyňských linek elektrické pečící trouby,
které nebyly součástí vybavení bytů
a můžeme zde hovořit o nemalých fi-
nančních částkách, které tímto způso-
bem dodavatelská firma sponzorovala.

Poslední sponzorskou akcí SMSS s r.o.,
obci, byl finanční dar na kroje mažoretek,
dechové hudbě mladých a pomoc při
úpravě pramenů „Korýtka.“

Celková hodnota díla činí: cca 27,5
mil. Kč, z toho rozestavěný betonový
skelet měl hodnotu 2 900 000 Kč.

Jsem spokojená, že obec získává
s novým domem opět jednu upravenou
část obce, nové nájemníky a v neposled-
ní řadě i nové občany. Je škoda, že tak
malá část místních občanů využila na-
bídky bydlet v tomto novém domě. Obec

tímto zařízením nabízí především míst-
ním seniorům a potřebným občanům
toto důstojné bydlení a tím i šanci mla-
dým lidem neodcházet z naší vesnice
z důvodu nedostatku bydlení, ale naopak
zde zapustit kořeny. 

Dům se postupně zabydluje, jsou však
stále 4 volné byty k dispozici.

V závěru chci poděkovat všem , kteří
se na této slavnosti podíleli. Jsou to:

Beskyd Agro Palkovice, Moravské vi-
nařské závody Hukvaldy, Beskyd Fryčo-
vice, Karosárna Jiří Bůžek Hukvaldy, Ve-
čerka Hukvaldy, Cukrárna u Strakošů
Rychaltice, Restaurace u Richarda Ry-
chaltice, Potraviny Večerka Rychaltice,
Potraviny Temel Dolní Sklenov, Sklípek
v Podhradí Hukvaldy, Restaurace U Ná-
mořníka, Pálenice Hukvaldy, kolektiv
restaurace Pod hradem, p. Antonín
Kuboš, p. Luděk Boháč, p. Stanislav
Kapsia a Mgr. Zdeněk Hlubek, který při
neoficiálním setkání s hosty dotvářel
hrou na klávesy příjemnou atmosféru.

Vedení obce přeje všem novým nájem-
níkům hezké a příjemné bydlení, spoko-
jenost s byty, hodné a chápající sousedy
a jen čas ukáže, zda toto soužití nových
nájemníků a nás okolních občanů bude
v symbióze, neboť to už záleží jen na nás
lidech samotných.

Jaroslava Michnová, místostarostka
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Volby 2002 do PS PČR
Ve dnech 14. a 15.6.2002 se konaly volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky.
V následujících dnech přinesl denní tisk výsledky voleb ve velkém množství údajů

a informací.
Z nich jsem vybral ty nejpodstatnější a doplnil o některé mé postřehy vč. některých

poznatků publikovaných v tisku, a to těch, se kterými jsem se ztotožnil.
Výsledky voleb v % (za ČR vč. počtu mandátů):

Hukvaldy okres F-M MS kraj % ČR mand.
ČSSD 2. 29,34 1. 35,76 1. 36,13 1. 30,20 70
ODS 1. 29,52 2. 18,92 3. 19,38 2. 24,47 58
KSČM 3. 18,11 3. 17,92 2. 21,06 3. 18,51 41
Koalice 4. 14,31 4. 14,84 4. 11,82 4. 14,27 31

Účast voličů v těchto volbách byla 58 % (Hukvaldy 71,4 %), tedy nejhorší od roku
1990. Procento účasti v minulosti postupně klesalo: 1990 — 96,8 %, 1992 — 85,1 %,
1996 — 76,3 %, 1998 — 74,0 %, 2002 58 %.

To je pro vládnoucí politiky signál víc než varující. Sociolog-analytik Oto Novotný
považuje za jednu z hlavních příčin slabé účasti voličů nespokojenost s politickou si-
tuací. Mnozí voliči totiž po podpisu tzv. opoziční smlouvy získali dojem, že z politiky
se stává místo nezištné služby veřejnosti pouhá technologie moci — Právo 21. 6. 2002.
Vezmou to politici na vědomí a vyvodí z toho patřičné závěry ?

Přízeň voličů:
získané hlasy rozdíl

v roce 1998 v roce 2002
ČSSD 1 928 660 1 440 279 - 488 381
ODS 1 656 011 1 166 975 - 490 036
KSČM 658 550 882 653 + 224 103
Koalice 1 050 609 680 671 - 369 938

Účast 58 % voličů v roce 2002 znamená, že z 8,1 mil. oprávněných voličů k voleb-
ním urnám nepřišlo 3,5 mil. Voličů, tj. 42 %.

V našem okolí byly volební výsledky následující (v %):

Brušperk Fryčovice Kozlovice Palkovice
ČSSD 1. 35,51 1. 40,51 1. 34,24 1. 33,79
ODS 3. 19,24 3. 17,71 3. 17,05 4. 18,81
KSČM 2. 21,86 2. 19,40 4. 14,31 2. 19,67
Koalice 4. 12,14 4. 12,43 2. 22,38 3. 18,88

Ze sedmi měst a sedmdesáti obcí
v okrese Frýdek Místek zvítězila ODS
v jedné obci (Hukvaldy), v jedné KSČM
(Bílá) a ve všech ostatních sedmdesátipě-
ti ČSSD.

V okrese Frýdek Místek zvítězila ČSSD
s 35,76 % před ODS s 18,92 %. Levice zís-
kala v okrese 53,68 % hlasů.

V Moravskoslezském kraji zvítězila rov-
něž ČSSD, a to s 36,13 % hlasů před
KSČM s 21,06 %. Pro levicové strany hla-
sovalo v kraji 57,19 % voličů.

V České republice zvítězila ČSSD
s 30,20 % před ODS s 24,47 %. Pro levici
hlasovalo v ČR 48,71 % voličů a pro pravi-
ci 38,74 % voličů. Při přepočtu platnou
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metodou na mandáty získala levice 111
mandátů (ČSSD 70 a KSČM 41), pravice
89 (ODS 58 a koalice 31).

Proti předčasným parlamentním vol-
bám v roce 1998 získala KSČM nejvíc 17
mandátů a všechny ostatní parlamentní
strany pozbyly mandáty: ČSSD 4, ODS 5,
Koalice 8. Až do roku 1998 byla vítězem
voleb vždy ODS (poprvé OF), od tohoto
roku, tedy teď podruhé, ČSSD.

Nevznikly tyto ztráty mandátů např.
proto, že vláda zametla pod koberec
dluhy, které nadělala a soc. demokraté
zase zametli pod koberec akci Čisté ruce,
která měla pomoci objasnit, k vůli čemu
nezanedbatelná část těchto dluhů vlast-
ně vznikla.

Volební výsledky ČR dokazují, že ČSSD
a KSČM mají cit pro sociální záležitosti,
což zajímá většinu voličů, a to rozhodlo.
Pozitivní výsledky u KSČM dokazují, že
stále více voličů již nepovažuje tutu stra-
nu za extremisticko-populistickou, jak ji
donekonečna označuje pravice.

Tato strana má totiž solidní sociální
program, s nímž oslovila a zaujala voliče
už ve třech volbách. Navíc voliči se po 12
letech od politických změn zřejmě ne-
chtějí stále ohlížet zpět, chtějí znát řešení
současných problémů a mít příznivou
perspektivu dalšího vývoje. Jejich počet
narůstá. Prezident republiky se třeba do-
mníval, že komunisty svým trvalým igno-
rováním zcela izoluje, ale opak se stal
pravdou) to je názor k současné situaci
mezi hradem a KSČM politologa a vyso-
koškolského pedagoga Zdeňka Zbořila —
Právo 17. 6. 2002).

KSČM bodovala také jako důsledná
opozice ve Sněmovně, která jenom nebo-
řila, ale naopak předkládala řadu do-
brých návrhů, připomínek a podkladů.
Politici současné KSČM jsou docela jiný-
mi politiky než v minulosti. A to zřejmě
posoudili i voliči.

Před volbami politici opakovaně tvrdili,
především pravicoví, že voliči rozhod-
nou. A ti rozhodli. Nezbývá než toto roz-
hodnutí respektovat, i když je pro mnohé
(ty neúspěšné) těžké.

Pro vítěze voleb — ČSSD nebude lehké
sestavit funkční vládu, když ji hodlá se-
stavit s Koalicí, se kterou dosahuje jen
nejtěsnější nadpoloviční většiny, a to 101
mandátem.

Předseda ČSSD Vladimír Špidla, pově-
řený sestavením vlády zdůrazňuje mj., že
poměrný volební systém hodlá respekto-
vat v osazení Sněmovny. Při obsazení
vlády tuto zásadu však dodržet nehodlá,
jmenovitě pokud jde o KSČM, byť má
tato v PS 20,5 % mandátů (41).

Hodlá však vstoupit na tenký led, a to
s Koalicí (s tou Koalicí, v níž jsou unio-
nisté, které ani volební fiasko nenaučilo
skromnosti, spíše naopak), tedy se 101
mandátem.

Sociální demokracie — tedy levice —
hodlá opět spolupracovat s pravicí.

Není to poprvé. Když ČSSD získala ve
volbách do PS ČR v roce 1996 26,44 %
hlasů (61 mandátů), do vlády ji pravice
nevzala, ale ČSSD se z toho nepoučila.
Když pak v předčasných parlamentních
volbách v roce 1998 ČSSD vyhrála
(s 32,31 %, tedy se 74 mandáty) a levicové
strany nezískaly většinu, aby ČSSD
mohla vládnout, šla na kompromis s pra-
vicí a uzavřela tzv. opoziční smlouvu
s ODS. A tak sociální demokraté, jako
dříve již vícekrát, přešli na spolupráci
s pravicí, i přes rozdílnost programů.
S komunisty odmítají vládnout, prože jim
to nedovoluje přežité usnesení bohumín-
ského sjezdu, přičemž jim nevadí, že jiné
usnesení jim zakazuje spolupráci s Koali-
cí a přesto tak činí (to prý mělo dle Marie
Součkové krátkodobou platnost — zají-
mavé, že?).

Současné parlamentní strany (ODS,
Koalice a ČSSD) stále považují KSČM za
nedemokratickou stranu, ale neuvádí je-
diný konkrétní důkaz v čem je nedemo-
kratická, v čem je nedemokratický její vo-
lební program. Šíří mýtus, že KSČM není
schopna svůj program naplňovat v de-
mokratickém prostředí — Stanisl. Gross,
Právo 21. 6. 02). Zavrhují spoluúčast
KSČM na vládě, neboť se zřejmě obávají
o svou existenci, když by KSČM dokázala
spoluvládnout, a to dobře a demokratic-
ky. Bojí se konkurence.
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Podaří-li se ČSSD sestavit vládu s Koa-

licí, čas ukáže jak dlouho bude funkční
a zda strana dodrží sliby dané svým voli-
čům.

Dodatek: 
Sestavením vlády ČR byl pověřen, jak

již uvedeno předseda vítězné strany ve
volbách, tj. ČSSD, Vladimír Špidla. Na
jeho návrh jmenoval pak 15. července
2002 prezident Václav Havel nový sedm-
náctičlenný kabinet v čele s premiérem
Vladimírem Špidlou.

Měsíc po volbách má Česká republika
novou vládu (pátou od rozpadu společ-
ného státu Čechů a Slováků).

Zdeněk Hubeňák

Usnesení z 23. zasedání
zastupitelstva obce
Hukvaldy
ze dne 13. 6. 2002

Zastupitelstvo obce Hukvaldy bere na
vědomí:

1. Kontrolu usnesení z 22. zasedání za-
stupitelstva obce Hukvaldy.

Zastupitelstvo obce Hukvaldy vyjadřuje:
1.V souladu se zák. 250/2000 Sb; o roz-

počtových pravidlech územních rozpo-
čtů souhlas s celoročním hospodařením
obce Hukvaldy roku 2001, a to bez vý-
hrad. 8:0:6

Zastupitelstvo obce Hukvaldy schvaluje:
1. Rozpočtové opatření č. 1/2002 po

provedených úpravách. 10:0:4
2. Záměr prodeje pozemku parc. č.

505/1 v k. ú. Sklenov o výměře 515 m2.
14:0:0

3. Záměr prodeje objektu bývalé prá-
delny na pozemku parc. č. 499 k. ú. Skle-
nov a části přilehlého pozemku parc. č.
1011/1 k. ú. Sklenov. 14:0:0

4. Záměr prodeje plynovodní přípojky
pro Dům s pečovatelskou službou —
Dolní Sklenov. 14:0:0

5. Záměr prodeje pozemků — parc. č.
1572/3 — 55 m2 ostatní plocha, 1572/5 —
49 m2 ostatní plocha, 1572/6 — 60 m2

ostatní plocha, 1572/8 — 4 m2 ostatní
plocha, 1572/7 — 10 m2 ostatní plocha,
1571 — 14 m2 ostatní plocha a 1572/4 —
71 m2 ostatní plocha — vše na k. ú. Ry-
chaltice. 8:0:6

6. Smlouvu o souhlasu vlastníka se zří-
zením stavby plynárenského rozvodného
zařízení s názvem „Dispečerský řídící
systém SMP, a. s. — Přípojka nn“ a o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného břeme-
ne č. 3282, na pozemku parc. č. 1524 k. ú.
Rychaltice, uzavřenou mezi Obcí Hukval-
dy a Severomoravským plynárenským in-
ženýringem, s. r. o. Ostrava. Na Valše 3,
Ostrava 1. 14:0:0

7. Smlouvu o zřízení věcného břemene
na užívání místností v budově č. p. 40
Hukvaldy pro účely pamětní síně, uza-
vřenou mezi Obcí Hukvaldy a Nadací
Leoše Janáčka, Marešova 14 Brno po pro-
vedených úpravách.

12:0:2
8. Smlouvu o zřízení věcného břemene

mezi Obcí Hukvaldy a Severomoravský-
mi vodovody a kanalizacemi Ostrava a. s.,
28. října 169, Ostrava na tyto pozemky:

385/6 v rozsahu 20 m2

1193/ v rozsahu 142 m2

1194 v rozsahu 486 m2

1195/1 v rozsahu 395 m2

1218/1 v rozsahu 262 m2

1218/2 v rozsahu 553 m2

1218/5 v rozsahu 83 m2

1218/7 v rozsahu 114 m2

1218/8 v rozsahu 6 m2

1219/2 v rozsahu 184 m2

1220/1 v rozsahu 226 m2

1220/4 v rozsahu 54 m2

1252/5 v rozsahu 36 m2

vše v k. ú. Sklenov. 14:0:0
9. Smlouvu o zřízení věcného břemene

mezi Telia International Carrier Republic
a. s., Jugoslavská 29/620, Praha 2 a Obcí
Hukvaldy na těchto pozemcích:
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1523/3 o výměře 4034 m2

1523/16 o výměře 7510 m2

1523/20 o výměře 160 m2

1523/32 o výměře 389 m2

1523/42 o výměře 8195 m2

1644/2 o výměře 450 m2

1648/1 o výměře 608 m2

pozemků ve zjednodušené evidenci —
parcely původ Pozemkový katastr (PK)

1184/1 (původ z parcely 1185) o výmě-
ře 2424 m2

1237 (původ z parcely 1237/2) o výmě-
ře 17774 m2

1529 (původ z parcely 1192/1) o výmě-
ře 1174 m2

1644/1 — díl 4, (původ z parcely
1644/1) o výměře 27917 m2

vše v k. ú. Rychaltice.
Na dobu neurčitou za cenu 11 445 Kč

jednorázově. 13:0:1
10. Dle zák.50/1976 Sb; o územním plá-

nování a stavebním řádu, ve znění po-
zdějších předpisů, § 31 odst. 2) pořízení
změny č. 2 „Územního plánu obce Hu-
kvaldy“ schváleného 18. 3. 1998 týkající
se zařazení pozemku parc. č. 371/1 k. ú.
Sklenov do zóny umožňující výstavbu ro-
dinných domků. 14:0:0

Zastupitelstvo obce stanoví:
1. Dle zák. 128/2000 Sb; o obcích, § 67

a 68 počet členů zastupitelstva pro voleb-
ní období 2002—2006 15 členů.

Zastupitelstvo obce zamítá:
1. Návrh na usnesení č. 2. Změna textu

smlouvy o věcném břemeni mezi Obcí
Hukvaldy Nadací L. Janáčka Brno:

— bod II upravit znění poslední věty:
„Tyto prostory budou přístupné ve-
řejnosti, pro uvedené účely mohou
být užívány i jinými subjekty.“

— vypustit druhý odstavec bodu II:
„Náklady spojené s údržbou a opra-
vou nemovitosti, jakož i s užíváním
zejména spotřebu el. energie, vody,
otopu, uvedené v čl. I. ponese její
vlastník.“ 5:2:7

2. Návrh na usnesení č. 3. Svolat mimo-
řádné zasedání zastupitelstva k dalšímu
využití rodného domu L. Janáčka za pří-
tomnosti zástupců Janáčkovy Nadace
Brno a Fondu Janáčkovy Hukvaldy. 7:3:4

3. Návrh na usnesení 3a). Zastupitel-
stvo obce Hukvaldy schvaluje návrh
smlouvy o zřízení věcného břemene
mezi Obcí Hukvaldy a Nadací L. Janáčka
Brno. 7:5:2

4. Návrh na usnesení č. 5. Zastupitel-
stvo obce Hukvaldy schvaluje vypuštění
bodu programu prodeje plynárenských
zařízení — přípojka plynu DPS. 6:0:8

5. Návrh na usnesení č. 7 — Statut Hu-
kvaldského občasníku. Do oddílu IV. —
Obecná ustanovení, vložit mezi body 1
a 2: Jednotlivé rubriky Hukvaldského ob-
časníku a jejich rozsah jsou dány „Obsa-
hovou náplní Hukvaldského občasníku.“
Obsahovou náplň navrhuje šéfredaktor
Hukvaldského občasníku a schvaluje ji
rada obce. Šéfredaktor Hukvaldského ob-
časníku je zodpovědný za její dodržová-
ní. 5:1:8

6. Návrh na usnesení č. 8 — Statut Hu-
kvaldského občasníku. Provést v návrhu
statutu tyto změny:

IV/9 Část věty „…právo nahlédnout
do“ nahradit formulací „schvalovací
právo“

IV/10 Slovo „neurčitou“ nahradit výra-
zem „1 roku.“ 6:1:7

7. Návrh na usnesení č. 9 — Statut Hu-
kvaldského občasníku. Provést v návrhu
statutu tyto změny:

II/2 Šéfredaktora volí a odvolává zastu-
pitelstvo obce Hukvaldy.

II/3 Vypustit.
II/ Bod 4) označit jako bod 3).
IV Vypustit body 3, 9. 3:1:10
8. Návrh na usnesení č. 12 — navýšení

rozpočtu školy k zajištění úprav nutných
k navýšení kapacity v mateřské škole. 6:1:7

9. Návrh Statutu Hukvaldského občas-
níku, předloženého radou obce Hukval-
dy. 7:1:6

V Hukvaldech 14. 6. 2002

Ing. Luděk Žáček Jaroslava Michnová
starosta místostarostka
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IIIInnnnffffoooorrrrmmmmaaaacccceeee
oooobbbbeeeeccccnnnnííííhhhhoooo    úúúúřřřřaaaadddduuuu

Poděkování
MO KDU–ČSL Hukvaldy děkuje všem

občanům obce Hukvaldy, kteří ve vol-
bách do PS PČR podpořili svým hlasem
volební stranu Koalice.

František Sasín, předseda MO KDU–ČSL

Poděkování
MS ODS Hukvaldy

považuje za velkou
čest, že naše obec byla
jediná v okrese Frý-
dek–Místek, kde ODS
zvítězila v červnových
volbách do PS PČR.

Děkujeme proto svým voličům za přízeň.
MS ODS Hukvaldy

S upřímným poděkováním všem, kteří
mi dali svůj hlas se připojuji.

Petr Sobotík

HARMONOGRAM SVOZU POPELA
V OBCI HUKVALDY DO KONCE
ROKU 2002:
22. 8., 5. 9., 19. 9., 3. 10., 17. 10., 31. 10.,
14. 11., 28. 11., 12. 12., 26. 12. 2002.

HARMONOGRAM SVOZU SKLA
A PLASTŮ V OBCI HUKVALDY
DO KONCE ROKU 2002:
23. 8., 20. 9., 18. 10., 29. 11., 27. 12. 2002. 

Jaroslava Michnová, místostarostka 

ODPADY — POPLATKY
ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD

Dle evidence obyvatel a majitelů chat
v obci Hukvaldy, je stanovena částka za
výběr poplatků za odpady dle „Obecně
závazné vyhlášky obce Hukvaldy č. 22
O nakládání s komunálním odpadem
a se stavebním odpadem“ — 610 950 Kč.

K datu 30. 6. 2002 bylo za poplatky vy-
bráno 523 800 Kč. Do konce měsíce srpna
2002 budou opět dle evidence chat vy-
hodnoceny platby a následně doručeno
písemné upozornění o nezaplacení po-
platků těm obyvatelům, kteří takto dopo-
sud neučinili.

Následovat budou zákonem stanovené
sankce. Pokud někdo nedopatřením po-
platek za komunální odpad do stanove-
ného termínu neuhradil, má možnost
nápravy na Obecním úřadě Hukvaldy.

Libuše Reková, pracovnice OÚ Hukvaldy

Informace o nových
úředních hodinách
pošty na Hukvaldech

Oznamujeme vám, že s platností od
1. 10. 2002 dochází ke změně úředních
hodin pro veřejnost na poště Hukvaldy,
a to následovně:

pondělí až pátek 18.30—11.30
13.00—17.00 hodin

Věříme, že nové úřední hodiny budou
vyhovovat občanům vaší obce a nadále
věříme v naši dobrou spolupráci.

Ing. Libuše Bajerková, ředitelka pošty
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Slavnostní svěcení
praporu…

Je neděle 7. července, pro obec Lhotka
je tato neděle výjimečná — svěcení obec-
ního praporu. Nejisté počasí v ranních
hodinách působí starosti, zda se slavnost
uskuteční v připraveném přírodním are-
álu u ZŠ. „Ještě v šest hodin ráno pršelo
a už jsme se báli, že vše budeme muset
přesunout do kaple. Naštěstí to ale do-
padlo dobře a počasí se umoudřilo,“
řekla starostka Lhotky paní Růžena Kop-
čáková.

V 10.00 hod. již svítí sluníčko a paní sta-
rostka zahajuje slavnost uvítáním Otce

biskupa Ostravsko-opavské diecéze
Františka Lobkowicze, zástupce hejtma-
na Moravskoslezského kraje Ing. Jiřího
Carbola, paní senátorku Věru Vašinkovou
a přítomné starosty Svazu měst a obcí
povodí Ondřejnice a okolních obcí.

Ve svém projevu zdůraznila výjimeč-
nost návštěvy Otce biskupa, která je
první návštěvou v historii obce. Poté ná-
sledovala slavnostní mše svatá, při níž byl
posvěcen obecní prapor. Otec biskup
v promluvě zdůraznil význam praporu
a vysvětlil symbol zobrazený na praporu
— pluh a snopy — tři vršky Ondřejníku,
v jejichž úpatí leží Lhotka.

V závěru poděkoval všem, kteří se podí-
leli na přípravě slavnosti. Paní starostce
pak za pozvání a všem přítomným za
hojnou účast na slavnosti. Slavnost
ukončily děti ze ZŠ poděkováním a pře-
dáním kytičky Otci biskupovi a duchov-
nímu Otci Janušovi z Metylovic.

Účastník slavnosti František Sasín

NNNNáááázzzzoooorrrryyyy
ddddooooppppiiiissssoooovvvvaaaatttteeeellllůůůů

Voda
Jako děti jsme s napětím poslouchali

pohádky o živé a mrtvé vodě. Dnes s na-
pětím sledujeme, jak velké koncerny
chrlí kvanta nejrůznějších hnojiv, pestici-
dů, herbicidů, pracích prášků, čistících
prostředků a ekologové bijí na poplach.
Chceme do Evropy a slyšíme, že nedosta-
tečně čistíme vodu. Boj o živou vodu je
v plném proudu. Jakou pozornost jsme
věnovali této problematice v naší obci
během uplynulého volebního období?

Dosud přežívá názor bývalého ministra
životního prostředí Františka Bendy, že
u nás je voda v podstatě čistá a není tedy
nutné zatím budovat čistírny odpadních
vod (ČOV). Ze zákona u novostaveb již
ČOV prakticky být musí, takže obrat
k lepšímu tady je. Ale co těch více než 500
rodinných domků, základní škola aj. Ná-
klady na vybudování ČOV pro domác-

nost činí asi 60 tis. Kč, provozní náklady
cca 3500 Kč za rok, jednou ročně je třeba
vyvést z čističky kal a provést rozbor od-
padní vody, během roku pak provozovat
čističku v souladu s předpisy, aby byla za-
jištěna její funkčnost. V klubu zastupitelů
KDU–ČSL jsme se zabývali myšlenkou
navržení příspěvku 20 tis. Kč jako pobíd-
ky na vybudování ČOV, ale z důvodu za-
dluženosti obce jsme od toho zatím
ustoupili.

Nedalo by se přece jen alespoň něco
udělat? Jádro pudla totiž vězí u rodin-
ných domků v používaných pracích a čis-
tících prostředcích. Proč si občané ne-
chávají vyvážet septiky a nepoužívají
vodu ke hnojení? Jsou obavy z fosfátů
v našich zahradách oprávněné? Co se po-
žívá k praní v západní Evropě? O odpově-
di na tyto otázky jsme požádali ekologic-
kou poradnu ROSA.

(pokračování příště) Petr Bujnoch
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Korýtka
Je spousta krásných míst v naší obci.

A je spousta hezkých míst, odkud je ta
krása vidět. Snad každý máme svůj kou-
tek, kam rádi zajdeme, opřeme se
o strom, nebo si sedneme na lavičku, či
jen tak lehneme do trávy. Sluníčko svítí,
vítr šumí. Zavřeme oči a slyšíme přírodu.
Celým tělem ji vnímáme. A pak se znovu
rozhlédneme kolem. Vidíme Hukvaldy,
okolní hory, louky... a možná i Ondřejni-
ci. Najednou s námi začne něco šít. Něco
jako potřeba, touha. Touha udělat něco,
aby tady bylo ještě krásněji. Třeba se jen
sehnout a hodit do koše papír, který tady
někomu, určitě jen omylem, upadl. I co,
stane se. Jindy vezmeme kousek staré
větve a pomůžeme potůčku u našich
nohou pročistit své korýtko. Někdy se
stane, že se kolem našeho oblíbeného
koutku projde „OBEC.“ Když má zrovín-
ka pár korun v kapse, tak jej upraví, vyčis-
tí, zaseje nový trávník, nainstaluje hezké,
nové lavičky. Ale pak už je to zase jen
a jen na nás, jak dlouho ten náš kousíček
přírody zůstane tak hezký. Časem třeba
někdo uklidí papír, jiný vyčistí korýtko
pramene, a další odveze hezké, nové la-
vičky. Nelíbily se mu tam. Muselo to ale
dát práce odvézt dvě těžké, napůl beto-
nové lavičky, které tady pro nás obec
umístila! Určitě by si zasloužil odměnu,
že nám prameny Korýtka tak vyčistil
a uklidil. Možná i odměnu finanční od
obecního úřadu. Co dělat, zatím se o ni
nepřihlásil.

Jistě jste všichni poznali, že ty věty po-
slední už píši ironicky. Je to spíš k pláči.
Každý jsme nějaký ...jiný... a to je fajn. Sa-
mozřejmě souhlasím, že bychom si do
svého života neměli nechat moc mluvit.
Ale zároveň jsem přesvědčený o tom, že
bychom měli vědět, co dělat můžeme
a co bychom dělat neměli. A také si mys-
lím, že člověk by se neměl slušně chovat
jen kvůli lidem, ale také sám kvůli sobě.
Vždyť nejpalčivějším studem člověka
často bývá právě stud před sebou

samým. I proto věřím, že ten, nebo spíš
ti, kteří naší obcí pravděpodobně jen
projížděli a jimž se lavičky tak líbily, že si
je museli odvézt domů, se jednou, ales-
poň v duchu, omluví. Omluví všem, kte-
rým svým — ne zrovna hezkým — činem
odepřeli to okouzlující posezení pod sta-
rými stromy, posezení a oddech v mís-
tech, odkud mohli sledovat krásu našich
Hukvald a přírody kolem nich.

Mgr. Vladan Jílek

Co je za plotem?
Nejlépe se daří uskutečňovat ty věci,

kde zájem obce (neboli zájem obecný) je
v souladu s osobním zájmem jednotlivé-
ho občana. Vzpomínám si, jak bylo v radě
obce kdysi rozhodnuto podpořit pěsto-
vání květin v okenních truhlících kolem
okresní silnice. Kdo měl zájem, dostal
truhlík a provozní náklady zůstaly na
něm. Skutečně se kolem silnice objevilo
více květin. Jindy byl odsouhlašen přís-
pěvek na ptačí budky a možná ještě dnes
je díky tomu slyšet na jaře v obci hlasitý
zpěv ptáků.

Zvláštní kapitolou je úprava okolí ro-
dinného domku za plotem jeho zahrady.
Někdy se jedná jen o kousek příkopu,
někdy i o větší prostranství v majetku
obce. Kdyby se měla obec o všechny tyto
pozemky a pozemečky řádně starat,
vedlo by to k značnému růstu nákladů na
údržbu zeleně. Osobně bych nejraději
viděl, kdyby obec měla nějaký pasport
svých pozemků a v něm zakotvenou i jas-
nou představu o tom, jak by pozemek
měl vypadat. V případě potřeby by zajis-
tila jeho terénní úpravu podle jednodu-
chého projektu a potom předala do údrž-
by formou patronátu sousedícím obča-
nům. Jinými slovy obec by se starala jen
o ty pozemky, o které by se nikdo starat
nechtěl. Velice hezkým dojmem např.
působí intenzívně udržované prostředí
v okolí sochy sv. Jana Nepomuckého
v Dolním Sklenově, o které pečují rodiny
Jalůvkova a Grufíkova. Dalším dobrým
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příkladem může být iniciativa ing. Jiřího
Čajánka a pana Jaroslava Hodináře, kteří
zdarma, dlouhodobě a s velikou oběta-
vostí usilují o zvelebení obecního po-
zemku v okolí křižovatky poblíž svých ro-
dinných domků.

Paradoxem je, že čím více přibývá udr-
žovaných ploch, tím výrazněji na sebe
upozorňují plochy neudržované a celko-
vý dojem tím nemusí být až tak přesvěd-
čivý. V letošním roce byla obec Hukvaldy
vyhlášena Vesnicí roku 2002 Moravskos-
lezského kraje. Je to i díky těm občanům,
kteří vidí dále než k plotu své zahrady.

Petr Bujnoch

proběhlo bez problémů. Vše jsme v klidu
a bez emocí vyřešili. Do pracovního po-
měru byla přijata účetní Stanislava Fojtí-
ková.

Výuka probíhala podle vzdělávacího
programu Základní škola. Osnovy byly ve
všech předmětech splněny. Za dlouhodo-
bou nemocenskou dovolenou a následně
mateřskou dovolenou RNDr. Hany Pisko-
řové byl přijat aprobovaný matematik
Mgr. Radoslav Jarošek.

V průběhu 2. pololetí se žáci účastnili
akcí pro zpestření výuky nebo i pro vyu-
žití volného času. Také různých soutěží
a olympiád, ať už na okrskové nebo
okresní úrovni, kde školu dobře repre-
zentovali. Nejlepšího výsledku dosáhl
Václav Čajánek, který v soutěžích letec-
kých modelářů postoupil do celostátního
kola, které se uskuteční v září v Mladé
Boleslavi. Děkuji všem vedoucím krouž-
ků z řad učitelů i občanů, kteří dětem vě-
nují svůj volný čas. Také sponzorům p.
Ivaně Hrčkové, panu Fojtíkovi — autoka-
rosárna, Místnímu sdružení ODS, p.
Mrázkové — cestovní kancelář,p. Milanu
Mikušovi, p. Pavlu Bernatskému, panu
starostovi Luďku Žáčkovi a Severomorav-
ské stavební společnosti, Fondu Janáčko-
vy Hukvaldy — p. Radmile Kotterbové
a dalším.

Ti žáci, kteří dosáhli výborných škol-
ních výsledků a účastnili se soutěží nebo
ti, kteří třeba nejsou ve škole nejlepší, ale
jsou snaživí, ochotni pomoci, vystupova-
li při kulturních akcích školy a zapojovali
se v mimoškolních aktivitách byli, v le-
tošním roce poprvé, odměněni zájezdem
Vizovice, Zlín, Luhačovice s odborným
výkladem. Finanční prostředky na tento
zájezd byly zajištěny ze sběru papíru ke
Dni Země, sponzorského daru jednoho
z rodičů a hlavně ze Sdružení rodičů. Dě-
kuji třídním důvěrníkům i ostatním rodi-
čům za celoroční spolupráci při pořádání
akcí pro děti a hlavně za organizaci plesu,
ze kterého je největší finanční přínos do
pokladny SRPŠ.

Děkuji také všem učitelům a správním
zaměstnancům za dobře odvedenou
práci.

ZZZZ     nnnn aaaa šššš iiii cccc hhhh     šššš kkkk oooo llll

Konec školního roku
2001/2002 v Základní
škole Leoše Janáčka
Hukvaldy

K 1. 1. 2002 se Základní škola Leoše Ja-
náčka Hukvaldy stala právním subjek-
tem, jehož součástí je škola, mateřská
škola, školní jídelna, školní družina, více-
účelový sál a obecní knihovna. Jsme přís-
pěvkovou organizací, závislí finančně na
zřizovateli, tedy Obci Hukvaldy. Samo-
zřejmě se snažíme získávat finanční pro-
středky např. pronájmy školy pro tábory
v době prázdnin, žádáme o dotace, oslo-
vujeme sponzory, ale zastupitelstvo při
schvalování rozpočtu rozhoduje, zda dá
finance pouze na provoz nebo i na učeb-
ní pomůcky, nutné opravy a další rozvoj
školy. Již několikrát jsem zdůrazňovala,
že jsme učitelé, ne podnikatelé. Od 1. 1.
2003 musí jít do právní subjektivity
všechny školy — i mateřské. Ve většině
obcí bude docházet ke spojování mateř-
ských a základních škol. Je to z ekono-
mického hlediska logické, ale z hlediska
ředitelek mateřských škol ne zrovna jed-
noduché. Na Hukvaldech toto sloučení
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Hodnocení prospěchu a chování za 2. pololetí šk. r. 2001/2002

Klasifikace:
Průměr školy: 1,48
Nejlepší průměr: 2. ročník 1,14
Nejhorší průměr: 5. ročník 1,74
Zameškané hodiny celkem: 6621 průměr na jednoho žáka: 35,70
Neomluvené: 0
Nejmenší počet zameškaných hodin: 2. ročník průměr: 25,36
Největší počet zameškaných hodin: 1. ročník průměr: 45,15

Výsledky klasifikace:
počty žáků

třída samé jedničky vyznamenání dostateční nedostateční
1. 4 — 1 0
2. 5 — 0 0
3. 4 — 0 0
4. 5 — 1 0
5. 2 6 2 0
6. 4 5 2 0
7. 3 9 6 0
8. 0 6 5 0
9. 2 2 4 0

Celkem 29 28 21 0

Chování: 
počty žáků

třída pochvala TU napomenutí TU důtka TU pochvala ŘŠ důtka ŘŠ snížený stupeň
1. 13 1 0 0 0 0
2. 10 0 0 0 0 0
3. 6 0 1 0 0 0
4. 5 3 0 0 0 0
5. 4 5 0 0 0 0
6. 12 0 1 0 0 0
7. 7 0 1 0 0 0
8. 5 1 0 0 0 0
9. 8 0 0 0 0 0

Celkem 66 10 3 0 0 0

Akce tříd a soutěží v rámci
vyučování nebo v době mimo
vyučování za 2. pololetí:

• Dětský karneval
• Ples SRPŠ
• Návštěva Úřadu práce 8. roč.
• Kalibro — testování žáků 9. roč.

• Exkurze do muzea V. Martínka Bruš-
perk — žáci 6. roč.

• Pythagoriáda — školní kolo
• Plavecký výcvik
• Sexuální výchova — přednáška Dr.

Gerykové
• Školní kolo recitační soutěže
• Kalibro — testování žáků 5. roč.
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• Loutnička — okresní kolo
• Zeměpisná olympiáda — okresní

kolo
• Návštěva studentů z polského Chor-

zowa — pásmo o F. Shopinovi
• Klokan — matematická soutěž pro

žáky 4.—9. Ročníku
• Vybíjená 5. roč. — Krmelín
• Recitace — Brušperk
• Diskotéka
• Pythagoriáda — Brušperk
• Protidrogová prevence — 6.—9. roč.
• Zájezd na bazén 6.—9. roč.
• Den Země
• Zdravotnická soutěž — okresní kolo
• Bubnování — koncert Jihoafričanů
• Sběr plastů — celoroční soutěž tříd
• Návštěva filmového představení

v Kopřivnici
• Běh Terryho Foxe
• Dopravní soutěž v Brušperku
• Koncert Lašánku a dechovky
• Den matek — Akademie
• Prodejní výstavka knih
• Návštěva hasičského sboru ve Frýd-

ku– Místku
• Natáčení České televize v sále — Lašská

dechová hudba mladých, mažoretky
• Den dětí — divadelní představení
• Atletické závody — Brušperk — 2 dny
• Intervenční program pro 7. ročník —

vztahy mezi dětmi v třídním kolektivu
• Preventivní protidrogový program 5.

ročník
• Diskotéka a zájezd za odměnu pro

mimořádně aktivní žáky 

Děti také po celý rok vybíraly peníze na
sponzorování žirafy v ZOO Ostrava. Cel-
kem bylo vybráno 3923 Kč, což je 21,30
Kč na žáka. Škola dostala roční volnou
vstupenku pro školní kolektivy. Letos
toho využila mateřská škola.

Již nyní organizačně připravujeme
nový školní rok 2002/2003. Ke změnám
dojde hlavně v mateřské škole. Kapacita
mateřské školy se určuje podle vyhlášky
137/1998 Sb., kde je stanoveno, že na 5
dětí musí být jeden záchod a jedno umy-
vadlo. Podle této vyhlášky je kapacita ur-
čena pro 40 zapsaných dětí. Takto je ma-

teřská škola při ZŠ LJ Hukvaldy zařazena
do sítě škol Ministerstva školství mládeže
a tělovýchovy. Ministerstvo školství
v současné době přísně kontroluje dodr-
žování kapacit škol. Při nedodržení jsou
značné sankce.

V dubnu 2002 proběhl zápis do mateř-
ské školy. K docházce bylo přihlášeno 56
dětí, k 1. 6. 2002 již 59 dětí. O tom, kdo
bude zařazen do mateřské školy rozho-
duje obec (podle zákona č. 564/1990 Sb.
o státní správě a samosprávě ve školství §
14, odst. 3). Je předpoklad, že tyto děti
budou dále chodit do Základní školy na
Hukvaldech, a proto bylo nutno udělat
vše, aby mohly být přijaty děti všechny.
Podali jsme žádost přes Referát školství
Okresního úřadu, Krajský úřad Ostrava
na Ministerstvo školství (bude se jednat
i o navýšení úvazků) o navýšení této ka-
pacity. Podmínkou však je splnění hygie-
nických požadavků. Bylo nutno přistou-
pit k tomu, že jedna třída mateřské školy
bude zřízena v přízemí, v hudebně
(hygie-nické zařízení je přes chodbu).
Úpravy si samozřejmě vyžádají značné
náklady, ale ve spolupráci se zřizovate-
lem zajišťujeme, aby děti mohly v září do
školky nastoupit. 

Je moc dobře, že dětí přibývá. Jen tak dál.
Přeji všem hezké prázdniny, příjemnou

dovolenou a 2. září při zahájení školního
roku 2002/2003 nashledanou.

Mgr. Alena Lévová, ředitelka školy

ZZZZ     ffff aaaa rrrr nnnn íííí cccc hhhh     úúúú řřřř aaaa dddd ůůůů

Žena v domácnosti —
vďaka ti !

Práca ženy a matky v domácnosti má
hodnotu takmer 20 000 šilingov mesačne
— uvádza sa v rozsudku, ktorý vydal naj-
vyšší súd vo Viedni. Manžel ženy, ktorá
zahynula pri autonehode sa stará sám
o dve deti a o celú domácnosť, na čo
nebol doteraz zvyknutý.
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Otec rodiny požiadal súd o vyčíslení

hodnoty práce ženy, ktorá sama vykoná-
va všetky domáce práce a stará sa o vý-
chovu detí.

Určite, že právnicky sa dá všetko vyčís-
liť. Avšak práca každej ženy v domácnos-
ti je nevyčisliteľná. Ich skrytá a namáhavá
práca si zasluhuje od každého hlbokú
úctu, vďačnosť a poklonu. No mnohí si
musia priznať, že pripomienky a napo-
menutia týchto žien a matiek prijímajú
mnohokrát netrpezlivo. Napríklad:

Zapni si kabát! Vezmi si sveter! Neza-
budni ísť k holičovi! Z roboty príď rovno
domov! Nerozprávaj škaredo! Nefajčí! Po-
modlí sa! Poďme spolu do kostola! Na
prechádzku! A podobne, však to pozná-
me. No i napriek tomu ideme k ním radi,
keď máme ťažkosti a potrebujeme po-
chopenie, oporu a nenahraditeľný
domov.

Koľkí mužovia, manželia a deti si ne-
spočetne krát zaspomínali na tie svoje
ženy a matky, jako ich mali radi. Tá úžas-
ná domáca atmosféra, ktorú ženy
a matky doma vedia vytvárať — v dome
poriadok, akoby boli neschopné trochu si
sednúť a odpočinúť si, ustavične v ruke
naberačka, metla, prachovka, umývanie,
ochotné dávať radu, pripomínať vážne
pravdy, upozorňovania… Ale vždy ochot-
né štedro rozdávať svoj vlastný čas,
pomoc a lásku.

Slúžiť iným, obetovať sa, denne urobiť
tisíce krokov pre iných, nie je maličkosť.
Metla, šporák, upratovanie, žehlenie,
šitie, starosť o iných, sú šľachetné a neza-
platiteľné věci. Ženy a matky starajúce se
o domácnosť a pritom mnohé sa ťažko
narobia aj v inom zamestnaní, sú neoce-
nené a nedocenené. Ich prácu v domác-
nosti nevedia oceniť žiaľ aj mnohí man-
želia a deti. Akoby im určite dobře padlo
a odmenilo to slovo „ďakujem,“ či úsmev,
pohladenie a trošku pomoci od manžela ,
od detí.

Nech Pán Boh odmení všetky ženy
a matky starajúce sa o domácnosť zdra-
vím, požehnaním, teplým domovom
a vďačnosťou svojich manželov a detí.

Úprimná vďaka Vám!
P. ThMgr. Milan Šamaj, farár. 

Každodenná láska
nepozná dovolenku.

Je čas dovoleniek, prázdnin a oddychu.
Po dlhotrvajúcom celoročnom pracov-
nom alebo študijnom nasadení, sme vn-
útorne radi, že ten čas oddychu je tu. Ur-
čite každý rozmýšľa, ako ten čas najlepšie
prežíť. Veď počas pracovných týždňov
nebolo mnohokrát dostatok času ani na
seba, ani na svojich blízkych. Boli sme
zavalení prácou, starosťami, problémami.

Častokrát sme pritom pozabudli žiť
z hodnôt našich vzájomných vzťahov
a z krásy prostredia, ktoré je okolo nás.

V týchto dňoch si to chceme vynahra-
diť. Túžime letné dni naplniť oddychom,
rekreáciou, zregenerovaním svojich síl,
spoznáváním nových miest. Je to správne
a ak k tomu pridáme naše túžby upevniť
manželské, rodinné a vzájomné vzťahy, je
to priam chvályhodné. No stretáváme sa
aj s inými prípadmi.
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V jednom letnom tábore medzi mno-

hými iniciatívami, ktoré tam boli, bolo
i vytvorenie malého evanjeliovho krúžku.
Mnohé deti sa usilovali robiť si „letný
denník.“ Každá stránka znamenala neja-
kú úlohu, ktorú   bolo treba splniť.

Témou jednej stránky bola „motlitba,
ktorú si mal každý sám zložiť.“ Tu je jed-
na z nich, ktorú napísal 14ročný chlapec:

„Pane, ja sa neviem modliť, nikto ma to
nanaučil ! Ani teraz neviem, čo Ti pove-
dať. Jestvuješ vôbec? Ak jestvuješ, prečo
sa mi neukážeš ? Možno si žiadam prive-
ľa. Končiare, moria, kvety, celé stvorenie
hovorí o Tebe. A ja nie som schopný Ťa
objaviť. Hovorí sa, že aj láska je dôkazem,
že jestvuješ. Možno práve preto som Ťa
nestretol. Ešte nik nemiloval tak, aby som

pocítil Tvoju prítomnosť. Pane, dej mi
stretnúť sa s láskou, ktorá ma privedie
k Tebe. Dej mi stretnúť sa s človekem,
ktorý by mal lásku úprimnú, nezištnú,
veľkodušnú a vernú, ktorá by bola tak
trochu Tvojim obrazom.“

Láska k druhým, či sú to deti, partneri
či blížni, musí byť každodenná. Životná
cesta s nimi naznamená len nejaké svia-
točné zastavenie, ale je to tá každodenná
cesta lásky, ktorá dovolenky a či prázdnin
nepozná. Tak dovolenkové dni, jako
i ostatné každodenné dni nášho života
prežívajme plné krásy, lásky a pohody.

„Snaž sa, aby ľudia po stretnutí s tebou
odchádzali vždy trocha šťastnejší“
(Matka Tereza z Kalkaty).

P. ThMgr. Milan Šamaj, farár

ZZZZ    kkkkuuuullllttttuuuurrrryyyy

Z mezinárodního
festivalu

V rámci IX. ročníku Mezinárodního fes-
tivalu Janáčkovy Hukvaldy zavítal do kos-
tela sv. Mikuláše v Hukvaldech–Rychalti-
cích dne 29. 6. 2002 známý varhanní in-
terpret, docent Hudební fakulty AMU
v Praze pan Jaroslav Tůma. Po srdečném
přivítání místním duchovním správcem
p. Milanem Šamajem v krátkém komen-
táři vysvětlil důvody, které jej vedly k se-
stavení programu. Prozradil také, že téma
pro improvizaci mu navrhl a zazpíval do
mobilu přítel Janek Rokyta.

Z uvedených skladeb nejvíce zaujaly
Fuga č. 1 B – A – C – H od R. Schumanna
a Varhanní sólo z Glagolské mše od Leoše
Janáčka. Skutečným zlatým hřebem pro-
gramu však byla již zmíněná improvizace
na téma „Ty ukvalský kostelíčku.“ Zde
bylo možno zaslechnout a snad i zahléd-
nout vše od zvuků fujar, zvonečků ove-
ček, bouře v Beskydech, zde zazněly i Ja-
náčkovy popěvky a kdesi v pozadí se vy-
nořil zbojník Ondráš. Zaplněný kostel
odměnil sympatického a skromného
umělce opakovaným potleskem.
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Závěrem připomeňme, že většina var-

hanních píšťal v Rychalticích pamatuje
ještě Leoše Janáčka. Podle očitého svědka
tam prý často hrával a rychaltičtí „po-
slouchali se slzami v očích.“ V roce 1995
byly varhany rekonstruovány za vydatné
finanční pomoci obce Hukvaldy. Mistr
Tůma je charakterizoval jako komerční,
ale velmi dobře udržovaný nástroj, na
který se často hraje. Z významých praž-
ských varhaníků v Rychalticích koncerto-
vali Aleš Bárta (1993), Giedré Lukšaite-
Mrázková (1994) a Jiřina Pokorná (1994).

Josef Čajánek

Památník
Leoše Janáčka 

Nadešel oddechový čas prázdnin a do-
volených. Možná pro někoho vhodná
doba na vzpomínku výročí narození
(3. července 1854) a úmrtí (12. srpna
1928) našeho rodáka, moravského génia
Leoše Janáčka.

Zatímco výročí narození si již několik
let připomínáme v rámci festivalového
dění, k výročí mistrova úmrtí bohužel
řadu let múzy mlčí.

Letošní 74. výročí úmrtí vzpomeneme
komorním koncertem v areálu zrekon-
struovaného památníku Leoše Janáčka,
v neděli 18. srpna 2002 v 17.00 hodin.
Bude to zároveň vhodná příležitost pro
návštěvníky, zhlédnout interiér po po-
slední generální opravě v r. 2002.

Nově byla vytvořena poslechová a video-
projekční síň, dále naučná expozice mapu-
jící sepětí Janáčkovy tvorby s rodným mís-
tem a lašským krajem. Libreto expozice vy-
tvořily Dr. Alena Němcová za součinnosti
architektů Jana Keitha, Borise Medka a vý-
tvarníků Jáchyma Šerých a Jiřího Matějů.

Zájemce o Janáčkovu tvorbu zajisté
uspokojí nabídka převážně většiny díla
na CD nosičích, od starších záznamů,
např. s Břetislavem Bakalou až po nejno-
vější nahrávky s dirigentem Charlesem
Mackerrasem. pestrá nabídka publikací,
pohlednic, fotografií aj., rovněž zaujme,
navíc ceny zboží jsou nižší, než ve stan-
dartním prodeji.

Od měsíce června do konce října probí-
há v původních starých klenutých skle-
pích výstava grafik autora Pavla Hlavaté-
ho, čímž se podařilo dokončit původní
realizační záměr — využití celého objek-
tu pro veřejnost.

Přijměte srdečné pozvání k návštěvě
památníku Leoše Janáčka v Hukvaldech.

Karel Dohnal
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Rozvoj dechových
hudeb v povodí
Ondřejnice.

Lašská dechová huba
mladých z Hukvald

Z vlastního nitra růst,
přesvědčení se nezříkat,
neplahočit se za uznáním,
ale vždycky svou hřivnou 
přispívat, aby zkvétalo 
to pole, jež nám usouzno.

Ivo Stolařík

Od chvíle, kdy se v naší obci zrodilo
nesmělé dítě, uběhly téměř tři roky.

Přesně 19. Července 1999 se sešlo osm
žáků Základní školy Leoše Janáčka Hu-
kvaldy na první muzikantské schůzce. Za
asistence Petra Strakoše a Aloise Piskoře
se pokoušeli na svých hudebních nástro-
jích předvést své první hudební umění.

Byli to tenkrát — Jan Mareš (iniciátor
celé akce) — bas F, Martin Ševčík — byry-
ton, Tomáš Mácha — trubka B, Hana Ma-
rešová — klarinet B, Daniel Černý —
trubka B, Václav Holub — trubka Es, Sva-
tava Lévová — trubka Es a Radim Palík —
trombon.

Uplynula neuvěřitelně krátká doba
a mladá dechovka se poprvé představila
veřejnosti 7. 8. 1999 na obecním výletě.
Ohlas na jejich vystoupení byl kladný
u dospělých i spolužáků.

Netrvalo dlouho a kapela se rozrostla
na 46 hudebních žáčků. A muzika začala
muzicírovat.
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Dirigování se ujal i Ing. Lubomír Piskoř,

takže vedení výuky na dechové nástroje
se rozšířilo na tři vedoucí menších sekcí.

Ti museli řešit značné problémy se za-
jišťováním a zprovozňováním hudebních
nástrojů, zajišťováním notových materiá-
lů a finančních prostředků. Podstatným
problémem byla místnost ke zkoušení.
Tento problém nám vyřešila pí ředitelka
Mgr. Alena Lévová, když nám umožnila
nacvičovat ze sborové školy od Karla Pá-
divého dvakrát týdně v hudební třídě
školy.

Dechovka si získává na oblibě, dosta-
vují se i první vystoupení na veřejnosti.

Dne 18. 9. 1999 již vystoupila v rámci
Středoevropských kulturních a sportov-
ních slavností na hradě Hukvaldy, přibý-
vají další. V roce 2001 je to již 21 veřej-
ných vystoupení. Z těchto je nejvýznam-
nější koncertování na rodičovském plese
v lednu. V květnu poprvé vystupujeme
mimo náš okres v hranicích spolu s folk-
lorním souborem Lašánek, který dechov-
ku podpořil svým zpěvem. Pak vystupu-
jeme pro Klub důchodců, běh Terryho
Foxe a následuje první zahraniční vy-
stoupení ve Wisle v Polsku. V listopadu
2000 měli občané možnost uslyšet v po-
dání mladé dechovky naši českou hymnu
u příležitosti zasazení lípy na Horním
Sklenově. Při těchto vystoupeních mno-
hým účastníkům ukáply slzičky z očí.
Závěr roku 2000 zakončili mladí muzi-
kanti v Kostele v Rychalticích svým před-
nesem vánočních koled.

Také v roce 2001 pilně nacvičujeme
a koncertujeme. V tomto roce bylo usku-
tečněno 30 veřejných vystoupení.
V lednu již společně s Lašskou dechovou
hudbou mladých při ZŠ LJ z Hukvald vy-
stupuje skupina čtrnácti mažoretek na
obecním plese. 5. května hrajeme při kla-
dení věnců k pomníku padlých na Hu-
kvaldech a Rychalticích. 19. května vystu-
pujeme s mažoretkami v Příboře na osla-
vách 750. výročí založení města a uspořá-
dání meznárodního symposia Společ-
nosti Sikmunda Freuda. 27. 6. vystupuje-
me opět s mažoretkami na náměstí v Os-
travě pro zviditelnění neziskových orga-

nizací na základě pozvání Centra pro ko-
munitní práci Moravskoslezský kraj Os-
trava. Pak následuje 8. 7. opět Wisla a 21.
9. Nepomuk — obojí v rámci Středoev-
ropských kulturních a sportovních slav-
ností. To již oba soubory vystupují ve slu-
šivých stejnokrojích.

Kromě těch to akcí hrála Lašská decho-
vá hudba mladých na řadě dalších vy-
stoupení a dá se říci, že byla všude velmi
kladně hodnocena.

I v roce 2002 pokračujeme usilovně
s nácvikem. Do dnešního dne se uskuteč-
nilo 9 vystoupení — opět běh T. Foxe, kla-
dení věnců k pomníku padlých na Hu-
kvaldech a v Rychalticích, kulturní akce
ZŠ LJ, Den matek, pak zase náměstí v Os-
travě. 21. 6. zasahujeme promenádním
koncertem a pak hymnou otevření DPS
na Hukvaldech. Druhý den hrajeme na
náměstí v Místku při Mezinárodním folk-
lorním festivalu. Spoluúčinkujeme také
při natáčení pořadu ČT 1 „Náš venkov.“
Sezónu 2. Pololetí zakončujeme koncert-
ním vystoupením dne 5. 7. na oslavách
50. Výročí založení Hasiče na Hájově.

K celkové činnosti Lašské dechové
hudby je třeba říci, že mladí hudebníci se
výrazně zlepšili. Do svého programového
vystoupení jsou zařazovány nejen sklad-
by naši lidové dechové hudby, ale i sklad-
by obtížnější koncertního charakteru,
včetně skladeb moderních tanečních.
Zabýváme se také nácvikem České bese-
dy a Lašských tanců pro něž se nám za-
chovaly vzácné originální notové materi-
ály aranžované Jiřím Mičaníkem, kapel-
níkem chlapecké krojované dechové
hudby z období před druhou světovou
válkou.

Nový školní rok budeme zahajovat opět
koncertním vystoupením na Středoev-
ropských kulturních a sportovních slav-
nostech. Tentokrát to bude 21. 9. 2002
v chorvatské Omiši.

Při každé sborové činnosti se musí po-
čítat i s obměnou členů orchestru. Starší
odcházejí a noví přicházejí. Tak je tomu
i v kolektivu naší dechovky. V novém
školním roce chceme zapojit do našeho
dechového orchestru další nové zájemce
ve hře na dechové nástroje.
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Rovněž chceme dát příležitost našim

mladým zpěvákům, pro něž připravuje-
me vhodné skladby.

Chceme takto pomáhat v vytváření
podmínek pro uplatňování kulturních
programů Evropské unie na úseku kul-
turního rozvoje naší obce Hukvaldy, ale
také Regionu Beskydy pro přihraniční
okresy se Slovenskem a Polskem. Práce
s mládeží je velice potřebná k vyplnění
volného času a také dalšímu rozvoji hu-

Hodnocení obecní
knihovny při ZŠ
L. Janáčka Hukvaldy —
1. pololetí roku 2002

Zřizovatelem obecní knihovny do 31. 12.
2001 byla obec Hukvaldy. K 1. 1. 2002
došlo ke změně. Obecní knihovna se
stala součástí právního subjektu, jehož
nositelem je ZŠ L. Janáčka na Hukval-
dech.

Několik statistických čísel o provozu
knihovny za období od 1. 1.—12. 6. 2002:

Dle nově zavedené registrace máme
zatím 210 čtenářů z toho mládež 97

Návštěvníci celkem 878 z toho 384
Výpůjčky celkem 4142 z toho:
naučná literatura pro dospělé 690,

krásná literatura pro dospělé 2073, nauč-
ná literatura pro mládež 333, krásná lite-
ratura pro mládež 515, výpůjčky periodik
531, poskytnuté informace 8

Dle uvedenýh čísel možno konstatovat,
že knihovna svůj účel plní.

V průběhu půjčovních dnů mají čtená-
ři i další občané možnost využívat inter-
net a tiskárnu.

Za hodnocené období tuto službu vyu-
žilo 111 občanů z nichž převážnou část
tvoří žáci ZŠ a studenti. Čtenářům jsou
knihovnicí také poskytovány informace,
které hlavně využívají studenti a žáci. Re-
gistrovaných informací (regály, besedy

o knihách, životopisy známých i méně
známých autorů, doporučená četba atp.)
bylo poskytnuto 8.

Ředitelstvím školy byl určen výpůjční
poplatek na rok 2002 ve výši:

dospělí 50 Kč mládež 20 Kč
K hodnocenému období bylo odevzdá-

no ŘŠ 4640 Kč (na dosud neuzavřených
seznamech činí hotovost 1040 Kč).

Internet — úhrada jeho využití činí
2369,50 Kč.

Svatava Hrabovská

OOOObbbb eeee cccc nnnn íííí     kkkk nnnn iiii hhhh oooovvvv nnnn aaaa

dební činnosti. Vyspělejší žáci ZUŠ po-
třebují si vyzkoušet nabyté vědomostí
v kolektivní hře početnějších souborů.
S potěšením konstatujeme, že takto hu-
debníci Lašské dechové hudby mladých
z Hukvald napomáhají při hodnocení vý-
sledků soutěže Vesnice roku 2002. Děku-
jeme všem rodičům a příznivců, kteří
naši činnost finančně, materiálně a mo-
rálně podporují.

Alois Piskoř 
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Hukvaldští fotbalisté
úspěšně
reprezentovali
v Nepomuku

Poslední červnový víkend (29. a 30. 6.
2002 ) se uskutečnil již 7. ročník tradiční-
ho turnaje
„STŘEDOEVROPSKÉ FOTBALOVÉ HRY.“

Letos vyšlo pořádání této sympatické
akce na západočeský Nepomuk ve spolu-
práci s Fotbalovým klubem Nepomuk.
Turnaje se tradičně účastnilo 6 měst,
resp. obcí. Polská Wisla, slovenská Krupi-
na, moravské Hukvaldy, západočeské
Křimice, Nepomuk a v posledních 3 le-
tech také litevská Anykščai. Litevci však

letos z ekonomických důvodů nepřice-
stovali a tak, jakožto loňský vítěz pouze
letecky zaslali putovní pohár. Tuto kom-
plikaci pořadatelé zvládli a podařilo se
jim sestavit tým, který vystupoval pod
hlavičkou —  „Západočeský výběr.“

Naše výprava vyrazila v již pátek 28.
června 2002 v časných ranních hodinách
a na palubě červeného autobusu bylo
kromě 20 fotbalistů také 7 fanoušků . Za
vedení obce jsem jel fandit a povzbuzo-
vat naše fotbalisty já a Jaroslav Petr, člen
zastupitelstva obce Hukvaldy.

Do Nepomuku jsme dorazili v 15.00
hodin. Následně byli hráči ubytováni
v autokempu vzdáleného od Nepomuku
asi 4 km v chatkách po pěti lidech. Po ve-
čeři v jídelně nepomucké ZŠ, kde jsme se
stravovali po celou dobu turnaje, násle-
dovalo losování turnaje za přítomnosti
představitelů družebních měst a vedou-
cích družstev. To nám do základní skupi-
ny přiřklo družstva Wisly a Krupiny.

ZZZZ eeee     ssss pppp oooo rrrr tttt uuuu
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Do prvního zápasu s polskou Wislou
vstoupili naši hráči velmi aktivně a celý
1. poločas byli lepším mužstvem. Po ně-
kolika neproměněných šancích jsme se
zaslouženě ujali vedení, když penaltu na-
řízenou za faul na Martina Konvičku pro-
měnil Daniel Hubeňák. Druhá polovina
zápasu se nám však nepovedla a po dvou
hrubých individuálních chybách jsme
pustili soupeře do jednogólového vedení.
Až závěrečný důrazný tlak nám přines vy-
rovnání a opět se z blízka prosadil D. Hu-
beňák.

Druhý zápas ve skupině jsme proti slo-
venské Krupině odehráli v dobrém
tempu a nejlepšímu mužstvu letošního
turnaje byli vyrovnaným soupeřem nejen
výsledkově, ale i herně. Výsledek však
mohl být pro nás i příznivější, ale slabý
rozhodčí nám však upřel 2 pokutové
kopy. Gólově se tady v tomto zápase pro-
sadil pouze Michal Vicher po přihrávce
M. Konvičky. Kaňkou bylo zranění P. Vichra
(kotník) a M. Holuba (včela).

Tento výsledek nás posunul pouze do
boje o 3. místo proti mužstvu Křimic.

Do zápasu jsme vstoupili aktivněji než
náš soupeř a odměnou nám byla promě-
něná penalta D. Hubeňáka. Ve 2. poloča-
se po překrásné přihrávce Michala Vichra
zvýšil na 2:0 Martin Vicher. Zápas se ode-
hrával i nadále v naší režii. D. Hubeňák
však již neproměnil penaltu, následně
ani samostatný nájezd na gólmana Kři-
mic. I v další dobré příležitosti selhal,

čímž se také připravil o pohár pro nejlep-
šího střelce. Poté však Křimice snížily na
rozdíl jedné branky a posledních několik
minut jsme se dokonce strachovali o ví-
tězství.

3. místo však hukvaldští fotbalisté uhá-
jili, čímž zaslouženě obhájili loňské
umístění z Litvy. Celé mužstvo zaslouží
za bojovnost a herní projev pochvalu
a doufejme, že je rovněž příslibem po ne-
vydařené jarní sezóně. 

Pod vedením Antonína Štefka a Bohu-
slava Kornety reprezentovali naši obec
tito hráči:
brankáři: Sasín Jan, Laník Ladislav.
obránci: Rostislav Weber, Jan Kosa,

Pavel Kutač, Vladimír Ruža,
Petr Opěla, Miroslav Dryjak.

záložníci: Michal Vicher, Dan Huběňák,
Marek Holub, Radek Štefek,
Tomáš Janošek.

útočníci: Martin Konvička, Martin Vicher,
Pavel Vicher a dorostenec
PORKI.

Nejlepšími hráči z našeho družstva byli
Rostislav Weber, který rovněž získal
pohár pro nejlepšího obránce, Dan Hu-
beňák a Martin Konvička. Turnajové pr-
venství nakonec získali hráči Krupiny, po
finálovém vítězství nad západočeským
výběrem 3:2.

Celý turnaj lze hodnotit jak po stránce
sportovní tak i společenské kladně
a naším fotbalistům za reprezentaci dě-
kujeme. Ing. Luděk Žáček, starosta
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Soutěž o Pohár
starosty obce
Nižní Lhoty

Soutěžní družstvo
SDH Rychaltice se zú-
častňuje různých ha-
sičských soutěží jak
v požárním útoku, tak
i v jiných, speciálních
soutěžích. Tou posled-
ní, které jsme se 13.
července 2002 zúčast-
nili, byla právě soutěž
poněkud netradiční,
soutěž o Pohár starosty
obce Nižní Lhoty.

Tato soutěž se konala již čtvrtým rokem
a své síly přijelo změřit do Nižních Lhot
deset družstev mužských a čtyři ženská
družstva. A v čem byla tato soutěž tak za-
jímavá? Hned několika rozdíly od běž-
ných soutěží. Prvním rozdílem byl počet
terčů. Na běžných soutěžích bývají terče
dva, avšak zdejší pořadatelé jich připravi-
li dvojnásobek. Dalšími rozdíly byly způ-
soby shazování terčů. Jeden se musel
shodit vleže a druhý z dvoumetrového
žebříku, což není s hadicí plnou vody
žádná legrace. Nám se na této výjimečné
soutěži hodně dařilo, a proto jsme se
umístili na druhém místě, pouze o dvě
sekundy za vítězným týmem Krásné.

Tímto úspěchem jsme po třiceti čty-
řech letech získali významné umístění
v kategorii muži, ale tím bychom skončit
nechtěli.

V posledních dvou letech jsme za pod-
pory vedení Obecního úřadu v Hukval-
dech zcela obnovili a zmodernizovali vý-
bavu pro hasičský sport a teď už je to
pouze na tom, jak často budeme trénovat
a taky na kousíčku štěstí.

SHD Rychaltice

Společný regionální
operační program
CO JE TO SROP?

Společný regionální program (dále jen
SROP) je strategický dokument. Jeho úče-
lem je definování oblastí, pro které chce
členský stát Evropské unie čerpat finanč-
ní prostředky ze strukturálních fondů.
SROP obsahuje analýzu socioekonomic-
ké situace, stanovené cíle a prioritní po-
třeby pro dosažení těchto cílů, strategii,
plánované prioritní akce, jejich specifické
cíle a související rámcové finanční tabulky.

PROČ MUSÍ BÝT PŘIPRAVEN?
Česká republika zatím není členským

státem Evropské unie, ale její členství se
předpokládá od 1. 1. 2004, a proto již nyní
musí připravovat programové dokumen-
ty potřebné jako podklad pro čerpání fi-
nančních prostředků z Evropské unie
v následujícím období a zahájit přípravu
struktur, které se budou podílet na reali-
zaci strukturálních fondů Evropské unie.

Podle bodu II/ 1a usnesení vlády č.
102/2002 (přijatého 23. ledna 2002) má
„ministr pro místní rozvoj ve spolupráci
s regionálními radami připravit Společný
regionální operační program a předložit
jej vládě do 31. 10. 2002.“

K ČEMU BUDE SLOUŽIT? 
Na základě výzev k předkládání projek-

tů budou moci předkladatelé projektů
žádat o finanční podporu z prostředků
EU. Po posouzení a vyhodnocení předlo-
žených projektů bude s úspěšnými před-
kladateli uzavřena smlouva o čerpání fi-
nančního příspěvku z prostředků EU na
realizaci schváleného projektu.

CO JE TO REGIONÁLNÍ RADA?
Regionální rady se zřizují v regionech

NUTS II na základě zákona č. 248/2000
Sb., o podpoře regionálního rozvoje , a je-

ZZZZ    mmmmííííssssttttnnnníííícccchhhh
ssssppppoooollllkkkkůůůů
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jich činnost je definována v § 16 tohoto
zákona. NUTS je zkratka francouzského
názvu, který je do češtiny překládán jako
nomenklatura územních statistických
jednotek. Evropská unie definovala stup-
nici 5 územních statistických jednotek,
aby bylo možné regiony v zemích Evrop-
ské unie vzájemně porovnávat. V ČR je
definováno 8 NUTS II jednotek, kterým
se říká regiony soudržnosti a jejich vyme-
zení je součástí § 15 zákona č. 248/2000
Sb., o podpoře regionálního rozvoje.
V Moravskoslezském kraji, který pro po-
třeby strukturálních fondů Evropské unie
tvoří region NUTS II Moravskoslezsko,
plní úkoly regionální rady zastupitelstvo
kraje v přenesené působnosti podle výše
zmíněného zákona.

JAKÝ JE ČASOVÝ HARMONOGRAM
ZPRACOVÁNÍ SROP ?

Harmonogram přípravy SROP je pře-
durčen v podstatě vládním usnesením č.
102/2002. SROP musí být zpracován do
konce října 2002 a poté předložen vládě
ČR ke schválení. Následně bude předlo-
žen Evropské komisi, a to na přelomu
roku 2002 a 2003.

JAKÉ JE ZAMĚŘENÍ OBSAHU SROP?
SROP zahrne území celé ČR s výjimkou

hlavního města Prahy, tj. 7 regionů NUTS II.
Zpracování SROP rámcově naváže na

aktualizaci regionálních operačních pro-
gramů, jejichž zpracování bylo zajišťová-
no regionálními radami. Zpracováním
SROP byla pověřena firma DHV CR, spol.
s r.o.

SROP bude mít po formální stránce
strukturu obdobnou jako každý operační
program:

a) strategická část SROP bude obsaho-
vat priority společné pro všech 7 re-
gionů soudržnosti a stručný popis
opatření, která budou rovněž z větší
části společná pro všechny regiony,

b) stručný popis situace bude obsaho-
vat i regionální dimenzi problemati-
ky v členění podle regionů soudrž-
nosti, se zohledněním specifik jed-
notlivých regionů,

c) finanční plán SROP bude vedle zá-
kladní finanční tabulky obsahovat
i princip, jak budou finanční pro-
středky při realizaci programu děle-
ny na jednotlivé regiony soudržnosti
a priority; součástí této kapitoly
bude i přehled o státní pomoci
a ověření absorpční kapacity krajů
a obcí financovat navržené priority
a opatření,

d) v příloze SROP budou mimo jiné
i základní údaje za jednotlivé regio-
ny soudržnosti (popis situace, ana-
lýzy a strategie, s důrazem na jedno-
tlivé priority a opatření).

JAK BUDOU REGIONY ZAPOJENY
DO PŘÍPRAVY SROP? 

Regiony budou zapojeny do projedná-
vání SROP v roce 2002 zhruba následo-
vně:

a) od dubna 2002 byly vytvořeny pra-
covní skupiny , zvlášť pro jednotlivé
prioritní osy SROP a dále pro přípra-
vu finančního plánu a pro přípravu
implementačního opatření SROP,

b) mezi zpracováním 1. verze SROP
budou realizovány dvě kola projed-
návání SROP, jejichž výsledkem
bude formulace dalšího znění mate-
riálu (2. znění a závěreční znění),

c) klíčové záležitosti přípravy SROP
budou projednávány v rámci Komi-
se pro regionální rozvoj, ustanovené
rozhodnutím ministra pro místní
rozvoj č. 35/2001.

Do zpracování SROP budou zapojeni
regionálními radami jmenovaní zástupci,
pracovníci vybraných útvarů MMR
a podle potřeby i zástupci jiných minis-
terstev a zástupci dalších orgánů.

MOHU SE PODÍLET NA ZPRACOVÁNÍ
SROP?

Veřejné projednání SROP v rámci hod-
nocení (vlivu na životní prostředí) bude
na základě 2. verze SROP (srpen 2002) za-
hájeno začátkem září 2002, vydání stano-
viska MŽP lze očekávat k 25. říjnu 2002.
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KDO BUDE ADMINISTROVAT
(IMPLEMENTOVAT) SROP?

Zajišťování realizace (implementace)
SROP od roku 2004 bude vycházet z ně-
kolika předpokladů:

a) řídícím orgánem bude MMR, které
ustanoví jako poradní a koordinační
orgán tzv. řídící výbor (zástupci
MMR, regionů soudržnosti, plateb-
ního orgánu a orgánu finanční kon-
troly z MF) jako poradní o koordi-
nační útvar, kde budou mít zástupci
regionálních rad nadpoloviční většinu,

b) funkci řídícího orgánu SROP bude
vykonávat odbor koncepce regionál-
ního rozvoje Ministerstva pro místní
rozvoj,

c) výkonným útvarem SROP, na který
MMR deleguje část své působnosti,
a který bude zabezpečovat operativ-
ní řízení programu v úrovni MMR,
bude Centrum pro regionální rozvoj
ČR,

d) regionální rady budou v rámci reali-
zace programu zabezpečovat výběr
projektů a všechny s tím souvísející
záležitosti, obecně lze konstatovat,
že v odpovědnosti regionálních rad
bude projektová úroveň realizace
SROP, kdežto v úrovni MMR bude
zajišťována metodická, organizační
a programová úroveň,

e) obdobně musí regionální rady zajis-
tit vybudování vlastních sekretairátů
zajišťujících úkoly implementace
a pověřit výkonem této funkce pří-
slušný útvar / odbor (tento útvar
musí z hlediska pracovněprávních
vztahů podléhat regionální radě,
resp. příslušnému kraji a nemůže
plnit úkoly implementace SROP na
základě veřejné zakázky),

f) v oblasti monitorování budou Výbo-
ry regionálního rozvoje hrát roli
„monitorovacího podvýboru,“ který
se bude vyjadřovat ke všem otázkám
příslušejícím monitorovacímu výbo-
ru SROP.

JAKÝ BUDE DALŠÍ POSTUP ?
Lze očekávat, že rok 2003 (pravděpo-

dobně pak i část roku 2004) bude bezez-
bytku využit pro postupné zpřesňování
SROP v návaznosti na vyjednávání
Rámce podpory Společenství 1 a připo-
mínky Evropské komise k Národnímu
rozvojovému plánu 2 a k SROP. Po schvá-
lení SROP Evropskou komisí a vstupu
České republiky do Evropské unie bude
SROP základním dokumentem, na jehož
základě budou čerpány finanční pro-
středky pro jednotlivé regiony.

Od podzimu 2002 zahájíme cyklus in-
formačních článků navazující na pří-
pravu na vstup do Evropské unie a jeho
dopady na region soudržnosti NUTS II
Moravskoslezsko.

Aktuální informace:
Rada Moravskoslezského kraje rozhod-

la o vyhlášení programu „Podpora ubyto-
vání na venkově v Moravskoslezském
kraji“ s termínem uzávěrky žádostí k 31. 8.
2002.

Bližší informace na www.kraj-morav-
skoslezsky.cz.

Ing. Josef Jalůvka,
zástupce hejtmana kraje

1) Rámec podpory společenství je nástro-
jem koordinace veškeré strukturální pomoci
EU v příslušných regionech; obsahuje orien-
tační plán pro každou prioritu a rok, fi-
nanční alokace předpokládané pro příspě-
vek každého fondu, ostatní finanční nástroje.

2) Národní rozvojový plán je programo-
vým dokumentem celého území ČR. Obsa-
huje strategii a priority pro společné akce
strukturálních fondů a členského státu, je-
jich specifické cíle, hodnocení očekávaného
dopadu, hospodářskou politiku, strategii
zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojů
a regionální politiku členského státu.


